CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. / 2022

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e ao Ilmo.Sr Secretário de Saúde – Adonel

Gomes de Sá Júnior, requeiro informações a respeito do Centro de Especialidades

Odontológicas - CEO.

Com a expansão do conceito de Atenção Primária e o consequente aumento da oferta

de diversidade de procedimentos, fazem-se necessários, também, investimentos que

propiciem aumentar o acesso aos níveis especializados.  Para fazer frente ao desafio de

ampliar e qualificar a oferta de serviços odontológicos especializados, a Prefeitura de Paulo

Afonso implantou o Centro de Especialidades Odontológicas, desde o ano de 2013. Neste

sentido, com o intuito de requalificar e ampliar os serviços da referida unidade odontológica

especializada, o Sr. Secretário Adonel Gomes de Sá Júnior em explanação na tribuna desta

casa no dia 19 de Setembro de 2022, informou ao nobres vereadores sobre a reinauguração

do CEO prevista para os próximos 20 dias (20/10/2022 – contando dias úteis).

Que a população clama por medidas administrativas municipais, no que concerne ao

cuidado odontológico especializado da população e levando em consideração o importante

papel desta unidade para prevenção e tratamento da saúde bucal da população, solicito as

seguintes informações:

1 – Quais serviços são realizados pelo CEO atualmente?

2 – Quais e quantos serviços novos estão sendo implantados?

3 – Quais os dias e horários de atendimento à população?

4 – Como a população pode ter acesso a esta unidade de saúde?

5 – Por quê a referida unidade ainda não foi reinaugurada? Qual a nova previsão?

6 – O CEO possui equipamentos de Diagnósticos por Imagem? Quais?

7 – Quais os profissionais (equipe técnica assistencial) existente na unidade? Enviar planilha

detalhada em resposta a esse requerimento.

Compreendendo que a conservação deste espaço público é serviço essencial à

população, e está diretamente ligado ao desenvolvimento econômico, tornando-se

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia
basilar que além da sua requalificação e manutenção, sejam adotados maiores

investimentos  futuros com foco no desenvolvimento da cadeia agricola.

Sala das Sessões em 17 de Outubro de 2022.

Evanilda Gonçalves de Oliveira

- Vereadora -